
Nr. Gen.: 43

Nr. Sett.: 18

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

PRIMO SETTORE - AFFARI GENERALI

Determinazione Originale del Responsabile

ASSUNTA IN DATA  10/02/2020

OGGETTO: Rilascio della carta d’identità elettronica da parte del Comune di Carmiano. 
Accertamento di entrata, impegno di spesa e liquidazione per versamento di 
corrispettivi di competenza statale periodo 01/01/2020 – 16/01/2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Fabio MAFFEO

……………………………………………

SETTORE IV ECONOMICO E FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Lì,  10/02/2020

Pier Luigi CANNAZZA



Il Vicesegretario Generale
Responsabile del Settore 1 “AA.GG.”

Dr. Fabio Maffeo

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  il  quale stabilisce che gli  enti  locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali,  in
presenza di motivate esigenze; 

 il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato su G.U. n. 295 del 17
dicembre 2019 che ha differito al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio
di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e ha contestualmente autorizzato per detti
enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data; 

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio  entro  il  31 dicembre dell'anno precedente,  la  gestione  finanziaria  dell'ente  si
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i
pagamenti  entro  i  limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” 

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi  precedenti,  per  ciascun programma,  le  spese  di  cui  al  comma 3,  per  importi  non
superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.
Lgs. n. 118/2011); 

i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2019/2021;

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore o di servizio;

Visto e richiamato il provvedimento della Commissione con i poteri del Sindaco n° 1/2020, con il
quale gli si affida la responsabilità del Settore 1 “AA.GG.”, attribuendo le funzioni di cui agli artt.
107 e 109 del Tuel;

Rilevato che:

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova
C.I.E.,  con formato rinnovato,  che sostituisce la  precedente e che verrà  rilasciata  in  via
esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea; 



 con Decreto del Ministro dell'Economia e Finanze del 25 maggio 2016 è stato fissato il costo
della nuova C.I.E. in € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) che aggiunto al diritto
fisso ed al diritto di segreteria comunale, comporta un totale complessivo di € 22,21; 

 con la circolare Ministeriale n. 11/2016 vengono indicate le modalità attraverso le quali i
comuni  dovranno  provvedere  al  riversamento,  il  quindicesimo  giorno  e  l’ultimo  giorno
lavorativo di ogni mese all’entrata del bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza
statale cioè euro 16.79 per ciascuna richiesta di carta d’identità, con imputazione al capo X –
capitolo 3746; tale versamento dovrà essere effettuato per tutti i comuni presso la Tesoreria
di Roma succursale (n. 348), indicando come causale “Comune di Carmiano corrispettivo
per il rilascio di n. xx carte d’identità elettroniche”; 

 sempre nella circolare Ministeriale n. 11/2016, è indicato che “…  sarà curata da questa
Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di
spettanza del Ministero dell'interno e destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a
favore  dello  stesso  Ministero  e,  quanto  ad  euro  0,70  per  ciascuna  carta,  a  favore  del
comune che ha curato l'istruttoria per il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7
—vicies quater del decreto legge n. 7/2005”; 

Considerato  che  nelle  nuove  modalità  di  emissione,  il  Ministero  dell’Interno  attraverso  il
Poligrafico  dello  Stato,  provvede  alla  stampa  e  alla  consegna  del  documento  entro  6  giorni
lavorativi  dalla  richiesta,  mentre  il  Comune  è  competente  al  ricevimento  della  domanda,
acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro della stessa al Centro Nazione dei Servizi
Demografici;

Richiamata  la delibera di G.C. n. 14 del 19/01/2018 all’oggetto: “AVVIO CARTA D`IDENTITA`
ELETTRONICA -  APPROVAZIONE  COSTO  PER  IL  RILASCIO  DELLA CARTA D`IDENTITA
ELETTRONICA (C.I.E.)” con la quale si dispone quanto segue:

“…1) Di stabilire il costo della C.I.E. secondo il seguente schema:

 € 22,21 per la prima emissione o per il rinnovo a scadenza; 

 € 27,37 per il duplicato in caso di furto, smarrimento, deterioramento della carta o rettifica 

dati anagrafici;

2) Di stabilire il costo della Carta di Identità Cartacea secondo il seguente schema:

 € 5,42 per la prima emissione o per il rinnovo a scadenza; 

 € 10,58 per il duplicato in caso di furto, smarrimento, deterioramento della carta o rettifica 

dati anagrafici;

3) Di demandare al Settore IV “Economico finanziario” le attività contabili relative al mandato di

pagamento a favore del bilancio statale e dovrà essere eseguito il quindicesimo giorno e l’ultimo

giorno lavorativo di ciascun mese;

4) Di demandare ai Responsabili dei Settori 1 e 4 dell’ente gli atti gestionali conseguenziali….”;

Riscontrato  che nel periodo dal  01/01/2020 al  15/01/2020 sono state attivate presso il Ministero
dell'Interno,  con  le  dotazioni  informatiche  e  il  software  messi  a  disposizione  del  Comune,  le
procedure  per  il  rilascio  di  48 CIE per  le  quali  gli  utenti  richiedenti  hanno versato  la  somma
complessiva  di  €.  805,92,  come  da  attestazione  dell’Ufficio  Anagrafe  agli  atti  dell'ufficio,  da
ripartirsi nel modo seguente:

· €. 805,92 (nr. 48 CIE per €. 16,79) da accertare sul Capitolo di Entrata 470, di competenza
dello Stato e, pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione
sul Capitolo 1.01.7.01.11/1 del Bilancio 2020 in corso di formazione; 



· della somma di cui sopra, la quota di €. 33,60 (pari a €. 0,70 per nr.  48 CIE emesse nel
periodo  in  oggetto),  sarà  successivamente  riversata  dallo  Stato  al  Comune  ai  sensi
dell’articolo  7–viciesquater,  comma  2,  del  Decreto  Legge  7  del  2005)  e  accertata  sul
Capitolo di Entrata 140; 

Ritenuto,  pertanto,  sulla  base  dei  dati  di  entrata  effettivamente  acquisti,  di  procedere
all'accertamento delle somme riscosse per nr. 48 carte di identità elettroniche (CIE), con contestuale
liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  allo  Stato,  e  all’accertamento  delle  somme  che  verranno
riversate dallo Stato al Comune, per il periodo dal 01/01/2020 al 15/01/2020;

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del 10
agosto  2014,  e  in  particolare  il  punto  3.8  dell'allegato  4/2  in  cui  si  stabilisce  che  “ le  entrate
derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione
che predispone l'ente creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza...”;

Considerato che  secondo il  regolamento  che  disciplina  l'erogazione  del  servizio  a  seguito  del
versamento dei diritti  per il  rilascio o rinnovo delle carte d'identità,  contemporaneamente viene
predisposta l'idonea documentazione, pertanto la fase dell'accertamento, dell'imputazione contabile
e della riscossione coincidono;

DETERMINA

1. di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall'ufficio Anagrafe, che la somma
complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di nr. 48 carte di identità elettroniche
(CIE) per il periodo dal 01/01/2020 al 15/01/2020 ammonta a €. 805,92;

2.  di  accertare e  contestualmente incassare la  somma di €.  805,92  sul  Capitolo di Entrata  470,
appartenente al  titolo 3, tipologia 100, categoria 2, del Bilancio di previsione 2020 in corso di
formazione (di  competenza dello Stato e,  pertanto,  da riversare allo Stato mediante contestuale
impegno e liquidazione di cui al prossimo punto 4 del presente dispositivo);

3. di accertare la somma di €. 33,60 (pari a euro 0,70 per nr.  48 carte di identità elettroniche CIE
emesse nel periodo in oggetto) sul Capitolo di Entrata 140, appartenente al titolo 2, tipologia 101,
categoria 1, del Bilancio di previsione 2020 in corso di formazione, che saranno riversati dallo Stato
al Comune ai sensi dell’articolo 7– viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005;

4. di impegnare la somma di €. 805,92 (corrispondente all’accertamento del precedente punto 2) sul
Capitolo 1.01.7.01.11/1 del Bilancio 2020 in corso di formazione;

5. di liquidare la somma riscossa nel periodo dal 01/01/2020 al 15/01/2020 per l’emissione di nr. 48
carte di identità elettroniche (CIE), per un ammontare complessivo di €. 805,92, come corrispettivo
di  competenza  del  Ministero  dell'Interno,  e  di  procedere  al  versamento  a  favore  del  Ministero
dell'Interno mediante accredito della  somma di €.  805,92  nel  C/C presso la  Tesoreria  di  Roma
succursale numero 348 al seguente IBAN IT 81 J 01000 03245348010374600 – Causale “CAPO X
- CAPITOLO 3746 - Comune di Carmiano - corrispettivo per rilascio di n.  48 carte d’identità
elettroniche – periodo dal 01/01/2020 al 15/01/2020”;

6. di approvare il prospetto riepilogativo per le entrate per le carte di identità elettroniche (CIE)
relativo al periodo di cui trattasi, agli atti d’ufficio;

7. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui
al presente atto hanno scadenza nell'anno 2020;

8. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai fini dell'annotazione nelle scritture contabili ai
sensi del vigente regolamento di contabilità.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- UFFICIO DI SEGRETERIA -

Visti gli atti d’ufficio,

SI ATTESTA

che copia della presente determinazione:

� Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno  …............................................................  e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………………………

IL RESPONSABILE 
Nada MIGLIETTA

…………………………………………


	PROVINCIA DI LECCE
	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì ……………………………………
	Nada MIGLIETTA



